
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

25.jan.23 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023012500051

51

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 113, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: Loot River (Eslováquia - 2022)
Produtor(es): Straka.Studio
Distribuidor(es): Straka.Studio
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Categoria: Puzzle/RPG/Independente
Plataforma: Computador PC/Xbox ONE/Xbox Series X/S
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000069/2023-61

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 114, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: Metal Hellsinger (Suécia - 2022)
Produtor(es): THE OUTSIDERS
Distribuidor(es): Funcom
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Categoria: Tiro em Primeira Pessoa
Plataforma: Computador PC/Xbox ONE/PlayStation 4/PlayStation 5/Xbox Series X/S
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000099/2023-77

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 115, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: Cannibal Abduction (Argentina - 2023)
Produtor(es): Tomás Esconjaureguy
Distribuidor(es): Selewi
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Categoria: Aventura
Plataforma: Computador PC
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000100/2023-63

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 116, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: F.I.S.T Forged Shadow Torch (China - 2021)
Produtor(es): Tigames
Distribuidor(es): Bilibili
Classificação Pretendida: livre
Categoria: Plataforma/Aventura
Plataforma: Computador PC/PlayStation 4/Nintendo Switch/PlayStation 5
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000108/2023-20

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

PORTARIA CPCIND/SENAJUS/MJSP Nº 117, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O COORDENADOR DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º, inciso
I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 502, de 23 de novembro de 2021, resolve classificar:

Título: Scorn (Estados Unidos da América - 2022)
Produtor(es): Ebb Software
Distribuidor(es): Kepler Interactive
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 18 (dezoito) anos
Categoria: Aventura/Ação/Puzzle
Plataforma: Computador PC/Xbox ONE/Xbox Series X/S
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 18 (dezoito) anos
Contém: Violência Extrema
Processo: 08017.000128/2023-09

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

DESPACHOS DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE
JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 16, inciso VIII, do Anexo I do Decreto
nº 11.103, de 24 de junho de 2022, e considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de
março de 1999, no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, na Portaria MJ nº 362, de
1° de março de 2016 e na Portaria nº 537, de 4 de julho de 2017, resolve:

Nº 57 Tornar público o INDEFERIMENTO do pedido de Qualificação como Organização da
Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) da entidade social INSTITUTO GUARANI PARA
O DESENVOLVIMENTO HUMANO, com sede em Cantanhede - MA e inscrita no CNPJ sob o
nº 24.979.150/0001-57, em razão do não-cumprimento dos requisitos exigidos pela Lei nº
9.790, de 23 de março de 1999 consoante exame promovido no âmbito do Despacho
nº64/2023/NGOSCIPOE/CPJUS/CPGJUS/DPJUS/SENAJUS/MJ. Por oportuno, atenta-se no
sentido de que a entidade terá o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da
publicação deste ato, para apresentar a documentação faltante, nos termos do art. 4º, § 1º,
inciso III, da Portaria MJ nº 362, de 2016. Processo SEI/MJ nº 08026.001045/2022-39.

Nº 58 Tornar público o INDEFERIMENTO do pedido de Qualificação como Organização da
Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) da entidade social ASSOCIAÇÃO PROJETO
STEPHAN JUNIO GONÇALVES DOS SANTOS, com sede em JORDANÓPOLIS - CIDADE DUTRA
e inscrita no CNPJ sob o nº 42.899.515/0001-15, em razão do não enquadramento a
exigência do art.1º da Lei 9.790/99, consoante exame promovido no âmbito do Despacho
nº 67/2023/NG-OSCIP-OE/CPJUS/CPGJUS/DPJUS/SENAJUS/MJ (22229909). Conforme o art.
59º da Lei nº 9.784, de 1999, a entidade terá 10 (dez) dias, a partir da publicação deste
ato, para apresentar Recurso Administrativo à autoridade que proferiu a decisão. Processo
SEI/MJ nº 08026.000054/2023-93

RAFAEL RAEFF ROCHA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Nº 109/2023. Ato de Concentração nº 08700.000322/2023-78. Requerentes: Light S.A.,
Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG e Axxiom Soluções Tecnológicas S.A.
Advogados: Marcio Soares e Mariana Llamazalez Ou. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 110/2023. Ato de Concentração nº 08700.010150/2022-60. Requerentes: Indústria de
Rações Patense Ltda. e BFP Bioprodutos de Pescado Ltda. Advogados: Victor Rufino, Victor
Cavalcanti e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 111/2023. Ato de Concentração nº 08700.000249/2023-34. Requerentes: MIC Capital
Management 84 RSC LTD. e IMM Holding Ltda. Advogados: Ana Paula Paschoalini, Vitor
Jardim Barbosa, José Carlos Berardo, Maria Luiza Geraldi e outros. Decido pela aprovação
sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

DESPACHO Nº 113, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Ato de Concentração nº 08700.000355/2023-18. Requerentes: Agro New Máquinas
Agrícolas Ltda. e Agrofito Case Máquinas Agrícolas Ltda. Advogados: Leonardo Maniglia
Duarte e Fernanda Nemer.

Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 719/GM/MME, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto nos
arts. 7º e 47 do Decreto-Lei nº 227, de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta do
Processo nº 27207.871309/1989-69, resolve:

Art. 1º Outorgar à Davos Comercial e Exploração Mineral Ltda., concessão para
lavrar Minério de Manganês, no Município de Coribe, Estado da Bahia, numa área de
305,54 hectares, delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os
pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long):
13°40'53,990"S/44°31'09,079"W; 13°40'53,990"S/44°30'55,882"W;
13°41'35,356"S/44°30'55,881"W; 13°41'35,355"S/44°30'25,278"W;
13°41'21,820"S/44°30'25,279"W; 13°41'21,819"S/44°30'05,850"W;
13°42'14,887"S/44°30'05,846"W; 13°42'14,889"S/44°31'09,080"W;
13°40'53,990"S/44°31'09,079"W; em SIRGAS2000 e em coordenadas cartesianas delimitada
por um polígono que tem um vértice coincidente com o ponto de Coordenadas
Geodésicas: Lat. 13°40'53,990"S e Long. 44°31'09,079"W e os lados a partir desse vértice,
com os seguintes comprimentos e rumos verdadeiros: 396,6m-E;1271,3m-S;919,6m-
E;416,0m-N;583,8m-E;1630,9m-S;1900,0m-W;2486,2m-N.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Cód. 4.00)

ALEXANDRE SILVEIRA

PORTARIA Nº 720/GM/MME, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto
nos arts. 7º e 47 do Decreto-Lei nº 227, de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta
do Processo nº 27207.870905/2000-98, resolve:

Art. 1º Outorgar à Davos Comercial e Exploração Mineral Ltda., concessão
para lavrar Minério de Manganês, no Município de Correntina, Estado da Bahia, numa
área de 492,44 hectares, delimitada por um polígono que tem seus vértices
coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long):
13°22'30,245"S/44°34'32,417"W; 13°22'30,264"S/44°34'32,417"W;
13°22'30,262"S/44°33'34,041"W; 13°23'46,860"S/44°33'34,034"W;
13°23'46,862"S/44°34'32,250"W; 13°23'51,589"S/44°34'32,250"W;
13°23'51,590"S/44°34'42,868"W; 13°23'15,178"S/44°34'42,872"W;
13°23'15,178"S/44°34'42,936"W; 13°22'30,246"S/44°34'42,936"W; 13°22'30,245"S /
44°34'32,417"W; em SIRGAS2000 e em coordenadas cartesianas delimitada por um
polígono que tem um vértice coincidente com o ponto de Coordenadas Geodésicas:
Lat. 13°22'30,245"S e Long. 44°34'32,417"W e os lados a partir desse vértice, com os
seguintes comprimentos e rumos verdadeiros: 0,6m-S;1756,4m-E;2354,0m-S;1751,5m-
W;145,3m-S;319,5m-W;1119,0m-N;1,9m-W;1380,8m-N;316,5m-E.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Cód.
4.00)

ALEXANDRE SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023012500052

52

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SECRETARIA EXECUTIVA DE LEILÕES

DESPACHO Nº 200, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria ANEEL nº
286, de 19 de setembro de 2022, considerando o disposto no item 10.16 do Edital do
Leilão nº 2/2022-ANEEL (Leilão de Transmissão), o que consta do Processo nº
48500.003385/2022-76, e com fundamento na Nota Técnica nº 4/2023-CEL/ANEEL, de 24
de janeiro de 2023, decide i) suspender a habilitação da Proponente Classificada no Lote 6,
e ii) habilitar as Proponentes Classificadas nos Lotes 1 a 5, relacionadas no Quadro a
seguir:

. LOT E PROPONENTES VENCEDORAS HABILITADAS CNPJ

. 1 Cemig Geração e Transmissão S.A. 06.981.176/0001-58

. 2 EDP - Energias do Brasil S.A. 03.983.431/0001-03

. 3 Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. 07.859.971/0001-30

. 4 Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. 03.258.983/0001-59

. 5 Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. 07.859.971/0001-30

ANDRÉ PATRUS AYRES PIMENTA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 185, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, considerando as atribuições da
Portaria nº 4.742, de 26 de setembro de 2017, o que consta do Processo nº
48500.001315/2019-88 e em atenção às informações contidas no e-mail s/nº, de 27 de
dezembro de 2022, protocolado na ANEEL sob o nº 48524.012765/2022-00, decide: (i)
registrar a alteração da razão social da Ônix Energia Eireli para América Comercializadora
Varejista de Energia Ltda., inscrita no CNPJ 30.457.273/0001-20, objeto do Despacho nº
1.386 de 2019; e (ii) registrar o novo endereço da sede na Avenida Engenheiro Luís
Cardoso Berrini, nº 105, 33º andar, Edifício Berrini One, Cidade Monções, CEP 04571-900,
São Paulo/SP.

RENATO MARQUES BATISTA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO Nº 183, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Processo nº: 48500.009480/2022-83. Interessada: Furnas Centrais Elétricas S.A.
Decisão: estabelecer parcelas (i) adicionais de Receita Anual Permitida; e (ii) de

ajuste referentes à operação e manutenção de instalações de transmissão recebidas pelo
Contrato de Concessão do Serviço Público de Transmissão de Energia Elétrica nº 62/2001.
A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
biblioteca.aneel.gov.br.

IVO SECHI NAZARENO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 25
de janeiro de 2023.

Nº 179 Processo nº: 48500.004370/2020-63. Interessados: Oslo IV S.A. Modalidade:
Operação em teste. Usina: EOL Ventos de Santa Eugênia 08. Unidades Geradoras: UG5, de
5.700,00 kW. Localização: Município de Ibipeba, no estado da Bahia.

Nº 180 Processo nº: 48500.002351/2020-01. Interessados: Ventos de Santa Justina Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Ventos de São Januário 18.
Unidades Geradoras: UG4, UG8 e UG9, de 4.500,00 kW cada. Localização: Município de
Morro do Chapéu, no estado da Bahia.

Nº 181 Processo nº: 48500.005061/2016-24. Interessados: Tecnovolt Centrais Elétricas S.A.
Modalidade: Operação comercial. Usina: PCH ARS. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de
3.330,00 kW cada. Localização: Município de Nova Ubiratã, no estado de Mato Grosso.

Nº 182 Processo nº: 48500.006996/2013-85. Interessados: Intelbras S.A. Indústria de
Telecomunicação Eletrônica Brasileira. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV
Intelbras. Unidades Geradoras: UG1, de 1.245,00 kW. Localização: Município de São José,
no estado de Santa Catarina.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
https://biblioteca.aneel.gov.br.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

DESPACHOS DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 25
de janeiro de 2023.

Nº 190 Processo nº: 48500.006996/2013-85. Interessados: Portal Indústria e Comércio de
Vidros Ltda. Modalidade: Operação em teste. Usina: UFV Portal Vidros. Unidades
Geradoras: UG1, de 360,00 kW. Localização: Município de Manaus, no estado de
Amazonas.

Nº 191 Processo nº: 48500.002674/2020-96. Interessados: Parque Eólico Serra do Seridó VI
S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Serra do Seridó VI. Unidades Geradoras:
UG3, de 5.500,00 kW. Localização: Município de Junco do Seridó, no estado da Paraíba.

Nº 192 Processo nº: 48500.003998/2020-41. Interessados: Enel Green Power Ventos de
São Roque 01 S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de São Roque 01.
Unidades Geradoras: UG2, de 5.500,00 kW. Localização: Município de Dom Inocêncio, no
estado do Piauí.

Nº 193 Processo nº: 48500.003433/2020-64. Interessados: Tucano F8 Geração de Energias
SPE S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Tucano VIII. Unidades Geradoras:
UG1 a UG3, UG5 e UG8, de 6.200,00 kW cada. Localização: Município de Tucano, no
estado da Bahia.

Nº 194 Processo nº: 48500.003994/2020-63. Interessados: Enel Green Power Ventos de
São Roque 18 S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de São Roque 18.
Unidades Geradoras: UG4 a UG9, de 5.500,00 kW cada. Localização: Município de Dom
Inocêncio, no estado do Piauí.

Nº 195 Processo nº: 48500.000191/2015-90. Interessados: Eólica Ouro Branco 2 S.A.
Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ouro Branco 2. Unidades Geradoras: UG6 e
UG7, de 4.500,00 kW cada. Localização: Município de Poção, no estado de Pernambuco.

Nº 196 Processo nº: 48500.002351/2020-01. Interessados: Ventos de Santa Justina Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: EOL Ventos de São Januário 18.
Unidades Geradoras: UG1, de 4.500,00 kW. Localização: Município de Morro do Chapéu,
no estado da Bahia.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
https://biblioteca.aneel.gov.br.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO N° 184, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n° 4.659, de 18 de julho de 2017; considerando o disposto na Lei nº
9.427, de 26 de dezembro de 1996; na Resolução Normativa Aneel nº 948, de 16 de
novembro de 2021; e o que consta do Processo nº 48500.008415/2022-31, decide anuir
previamente à celebração de Contrato de Prestação de Serviços entre a Empresa Luz e
Força Santa Maria S.A. - ELFSM, Contratante, CNPJ nº 27.485.069/0001-09, com sua Parte
Relacionada, a Santa Maria Soluções Ltda. - SM Soluções, Contratada, CNPJ nº
46.249.673/0001-80, conforme proposta apresentada.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MATO GROSSO

D ES P AC H O
Relação nº 20/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(281)
867.186/2021-SIDNEI ARI BELLINCANTA- Cessionário:SAB Metais e Mineração Ltda-

CPF ou CNPJ 24.308.052/0001-98- Alvará n°9845/2021
Homologa renúncia da Autorização de Pesquisa(294)
866.622/2021-BH MINERACAO LTDA -Alvará N°5907/2021
867.443/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°567/2022
867.440/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°566/2022
867.439/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°565/2022
867.438/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°564/2022
867.434/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°563/2022
867.433/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°562/2022
867.432/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°561/2022
867.431/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°560/2022
867.430/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°559/2022
867.429/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°558/2022
867.428/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°557/2022
867.427/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°556/2022
867.425/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°555/2022
867.424/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°5058/2022
867.423/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°554/2022
867.422/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°553/2022
867.421/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°552/2022
867.420/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°551/2022
867.419/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°2743/2022
867.418/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°550/2022
867.417/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°549/2022
867.416/2021-RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA -Alvará

N°2742/2022
Fase de Licenciamento
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total de direitos(749)
867.125/2005-IMPERIO MINERACOES LIMITADA- Cessionário:Poxotins Calcário

Ltda- CNPJ 44.034.730/0001-89- Registro de Licença N° 35/2009- Vencimento da Licença:
17/04/2025

Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
866.862/2022-PLANALTO DEPOSITO DE AREIA E BRITA LTDA-OF. N°2186/2023-

C A R EA S

LEVI SALIÉS FILHO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 21/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa:(176)

866.638/2022 - MVP PARTICIPACOES LTDA - ALVARÁ Nº 689/2023 - Destacado
do Processo 866.673/2018 - ALVARÁ Nº 8794/2018 - Vencimento em 23/05/2023

LEVI SALIÉS FILHO
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

